invalidez permanente, valor a ser apurado em perícia, corrigido monetariamente desde a data do evento 
danoso, e com juros moratórios de 1% ao mês, a partir da citação. Por fim, requer o pagamento pela requerida 
nas custas processuais e honorários advocatícios, deu a causa o valor de R$ 10.125,00 (dez mil, cento e vinte e 

cinco reais). 

Citada, a parte ora recorrente apresentou contestação. 

Determinada a realização de perícia, foi acostado laudo, momento em que o perito apurou que a parte 
recorrida possui uma invalidez permanente, parcial e incompleta em razão de 25% lesão no cotovelo direito.

[...]

163/165, publicada em 18/12/2017, julgou 
procedente em parte o pedido, nos seguintes termos: "Isto posto, JULGO 
PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO, extinguindo o feito com 
resolução de mérito, nos termos do art. 487, I, do CPC, para condenar a Ré a 
pagar ao Autor o valor de R$ 1.012,50 (mil e doze reais e cinquenta centavos), 
acrescido de juros e correção monetária desde quando devido (0810712014), 
observado os índices oficiais. Considerando que o Autor sucumbiu de parte 
mínima do pedido (art. 86 do CPC/15), as custas e honorários advocatícios são

[...]

18/12/2017, julgou procedente em parte o pedido, nos 
seguintes termos: “Isto posto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO, 
extinguindo o feito com resolução de mérito, nos termos do art. 487, I, do CPC, para 
condenar a Ré a pagar ao Autor o valor de R$ 1.012,50 (mil e doze reais e cinquenta 
centavos), acrescido de juros e correção monetária desde quando devido (0810712014), 
observado os índices oficiais. Considerando que o Autor sucumbiu de parte mínima do 
pedido (art. 86 do CPC/15), as custas e honorários advocatícios são devidos pela Ré, estes

[...]

126/131, proferida pelo MM Juiz de Direito da 02ª Vara Cível da Comarca
de Patrocínio, nos autos da Ação de Cobrança do Seguro Obrigatório DPVAT movia por IGOR DIAS MOTA, que
julgou parcialmente procedente o pedido inicial para condenar a seguradora a pagar ao autor a monta de R$ 3.375,00
(três mil trezentos e setenta e cinco reais), corrigidos monetariamente desde o evento danoso e com a incidência de
juros desde a citação.
      Em suas razões, a seguradora apelante alega que a d. terminativa merece reparos, vez que não restou
comprovada nos autos a materialização do risco, qual seja, acidente automobilístico, tendo o acidente ocorrido

[...]

Decido.

Presentes os pressupostos de admissibilidade, conheço do recurso.

No mérito, insurge-se a Apelante contra a v. sentença que julgou parcialmente procedente o pedido inicial para
condenar a seguradora a pagar ao autor a monta de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais),
corrigidos monetariamente desde o evento danoso e com a incidência de juros desde a citação.
      Em suas razões, a seguradora apelante alega que a d. terminativa merece reparos, vez que não restou
comprovada nos autos a materialização do risco, qual seja, acidente automobilístico, tendo o acidente ocorrido